V. Exceptio: Nisi quis deiectionem ab alio factam ratã habuerit. Hæc exceptio approbatur l. 1. §. sed est, ff. de uõ

ff. de ui et armata, his uerbis: Sed et si, cum quis alium deiecit, ratum habuero, sunt qui putant secundum Sabinum & Casium, qui ratihibitionem mandato comparant, uideri me deiecit, interdictoq; isto teneri: & hoc uerum est. Rectius enim dicitur, ratihibitionem in maleficio mandato comparari. Concordat l. quod quidem. 3. §. cum procurator, in fine. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. except. prox.

V I. Exceptio: Nisi dolo alterius alter deiecerit. hoc enim casu uterq; tenetur. quæ exceptio approbatur d. l. 3. §. hoc interdictum. ff. de ui et armata, his uerbis: Hoc interdictum etiam aduersus eum proponitur, qui dolo malo fecit quo quis armis deijceretur.

V II. Exceptio: Nisi is qui deiecit, non possideat. hoc enim casu interdictum aduersus eum qui possidet, uideatur competere. Hæc exceptio reprobat l. 1. §. ex interdicto. ff. de ui et armata, his uerbis: Ex interdicto Vnde ui etiam is qui non possidet, restituere cogitur. Concordat l. cum à te. 7. ff. eod. tit. his uerbis: Cum à te ui deiectus sim, si Titius eandem rem ui possidere cœperit: non possum cum alio quam tecum experiri interdicto. Concordat itē l. si ui. 15. ff. eod. tit. his uerbis: Si ui me deieceris, uel ui aut clam feceris: quamuis sine dolo & culpa amiseris possessionem, tamen edānandus es quanti mea interfuit: quia in eo ipso culpa tua præcesserit, quod omnimodò ui deiecit, aut ui aut clam fecisti.

V III. Exceptio: Nisi cum quis alterius nomine ui deiecit, aliquid inde ad eum, cuius nomine deiecit, peruenierit. hoc enim ab eo cuius nomine ius facta est, uenit restituendum. quæ exceptio approbatur l. si ui. 4. ff. d. tit. his uerbis: Si ui me deiecerit quis nomine municipum, in municipes mihi interdictum reddendum Pomponius scribit, si quid ad eos peruenit.

I X. Exceptio: Nisi heres eius qui ui deiecit, conueniatur. hic enim etiā interdicto proposito tenetur. quæ exceptio approbatur l. 1. §. fin. cum legibus sequentibus. ff. de ui et armata, his uerbis: Ex causa huius interdicti in heredem, & bonorum possessorem, cæterosq; successores in factū actio competet, in id quod ad eos peruenit, dolo malo eorum factū est quo minus perueniret. Quod quidem est, & si quis armis deiectus est: quia & ex facinoribus defunctorum, de eo quod ad heredem peruenit, actio datur. Sufficit enim non in lucro uersari eum heredem, non etiam subite damnari. Concordat l. quod quidem. 3. §. fin. ff. eod. tit. his uerbis: Hæres quoq; simili modo debet in factum actionem suscipere in id, quod ad se peruenit. Ait Iurisconsultus: Simili modo. De hoc modo dictum in uerbis ibi præcedentibus, quæ uide §. quest. 4. except. 3. in prim. Concordat item l. 2. in fine. Cunde ui. cuius uerba uide §. d. quest. 4. causa 1. Huius exceptionis replicatio prima hæc est: Nisi nihil

uel minus ad heredem peruenierit. Hæc replicatio approbatur uerbis iam propositis hisce: In id quod ad se peruenit. Item hisce: Sufficit non in lucro uersari eum heredem, non etiam subite damnari. Concordat l. si plures. 9. in prim. ff. eod. tit. his uerbis: Si plures hæredes sunt, unusquisq; non amplius quam ad eum peruenierit, tenetur: quia de causa interdum in solidū tenebitur is, ad quem totum peruenierit, quamuis ex parte heres sit. Huius replicationis duplicatio hæc est: Nisi dolo heredis factum sit, quo minus ad se perueniret. quæ duplicatio approbatur uerbis paulò superius propositis hisce: Dolo malo factum est, quo minus perueniret. Altera propositæ exceptionis replicatio uidetur esse: Nisi ex ui armata agatur. Hæc replicatio reprobat uerbis ibidem propositis hisce: Quod quidem est, & si quis armis deiectus est, &c.

V II. PER QVOS COMPE- tit actio huius interdicti:

Per quemcumq; exerceri potest: quæ regula approbatur l. momenti. 3. in princ. C. qui legitimam personam standi in iudicijs habent, his uerbis: Momentariæ possessionis actio exerceri potest per quacunque personam, &c. Concordat l. ibi: nec eos qui. C. si per uim uel alio modo. cuius uerba uide §. quest. 5. except. 1. repl. 2.

V III. QV ID VENIAT IN actione proposita:

I. Regula, De eo quod interest, & dāno quod sensit ui deiectus, omniq; causa, proponitur l. 1. §. qui ui deiectus est. ff. de ui et armata, his uerbis: Qui ui deiectus est, quidquid damni senserit ob hoc quod deiectus est, recuperare debet. pristina enim causa restitui debet, quā habiturus erat, si non fuisset deiectus. Concordat d. l. 1. §. non solum, his uerbis: Non solum fructuū in hoc interdicto ratio habetur, uerum cæterarum etiam utilitatum habēda est. Nam & Vvianus refert, in hoc interdicto omnia quæcunque habiturus uel adsecutus erat is qui deiectus est, si ui deiectus non esset, restitui, aut eorum litem à iudice æstimari debere: eumq; tantum cōsecuturum, quanti sua intererit, si ui deiectus non esset. Concordat item l. in int. 6. ff. eod. tit. his uerbis: In interdicto Vnde ui tantum condemnatio faciēda est, quanti interfuit possidere: & hoc iure nos uti, Pomponius scribit: id est, tanti rem uideri, quāti actoris interfuit: quod aliās minus sit, aliās plus. nam sæpe actoris plurius interesse hominem retinere, quam quanti is est: ueluti cum quæstionis habēdæ, aut rei probandæ gratia, aut hæreditatis adēdæ interfuit eius eum possideri. Concordat l. si ui. 15. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. quest. 6. except. 7. Concordat item l. si de possessione. 4. ibi: cogereq;. Cunde ui. cuius uerba uide 7. reg. 4. Huius regulæ exceptio hæc est: Nisi post annum agatur. tunc. n. nisi quod ad rem peruenit restituendum.

dum. quæ exceptio approbatur l. 1. in princ. ff. de ui et armata. cuius uerba uide §. eod. cap. in prin.

I I. Regula, De rebus mobilibus quæ in fundo fuerunt, proponitur d. l. 1. §. si fundus, his uerbis: Si fundus, à quo ui expulsum sum, mihi restitutus esset, cæteræ uerò res quæ ui ablatae sunt, non restituerentur: hic dicendum est, interdictum nihilominus tenere: quia uerū est, me ui esse deiectum. Planè si quis uelit de possessione quidem rei soli per hoc interdictum experiri, de rebus uerò mobilibus ad exhibendum actione: potest habere hoc in suo arbitrio. & ita Iulianus scribit. Idem scribit, et si quis ui honorum raptorum de huiusmodi rebus uelit experiri. Concordat l. quod quidem. 3. §. consequenter, in fine. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. quest. 4. except. 5. Concordat item l. sed si. 14. ff. eod. tit. his uerbis: Si ui armata deiectus es, sicut ipsum fundum recepisses, etiā ui, aut precario, aut clam eum possideres: ita res quoque mobiles omnimodò recipies. Propositæ regulæ de rebus mobilibus exceptio prima hæc est: Nisi non propria res deiecti fuerint, sed alienæ. Hæc exceptio reprobat l. 1. §. quod autem. ff. d. tit. his uerbis: Quod ait Prætor, Quæq; ibi habuit: sic accipimus, ut omnes res continerentur, non solum quæ propriae ipsius fuerunt, uerum et si quæ apud ipsam depositæ, uel ei commo datae, uel pignorate, quorumq; usum uel usum fructum uel custodiā habuit, uel si quæ ei locatae sunt. cum enim prætor dicat, Habuit: omnia hæc habendi uerbo continentur. Secunda exceptio uidetur: Nisi tempore deiectionis res in fundo manserit, posteaq; perierit. Hæc exceptio reprobat d. l. 1. §. restitutum, his uerbis: Restitutum prætor addidit, Tunc ibi habuit. Tunc sic accipimus, cum deijceretur. Et ideo si quid postea desijt illic esse, dicendum erit in interdictum uenire. Sic fit, ut etiam si homines uel pecora demortua sint post deiectionem, interdicto locus sit. Tertia exceptio uidetur: Nisi res sine culpa eius qui deiecit, perierint. Hæc exceptio reprobat d. l. 1. §. deniq;, his uerbis: Iulianus scribit, eum qui ui deiecit ex eo prædio, in quo homines fuerant, proprie esse, ut etiam sine culpa eius mortuis hominibus, æstimationem eorum per interdictum restituere debeat: sicuti fur hominis etiam mortuo eo tenetur. Huic consequens esse ait, ut uillæ quoq; & ædium incendio consumptarum precium restituere cogatur. Vbi enim quis (inquit) deiecit ui, per eum stetit uidetur, quo minus restitueret. Et idcirco constare ait, eum qui ui deiecit, quide dolo malo desierit possidere, interdicto teneri. Concordat l. meritò. 19. ff. eod. tit. his uerbis: Meritò Iulianus respondit, Si me de fundo ui deieceris, in quo res mouētes fuerint, cum mihi interdicto Vnde ui re-

stituere debeat non solum possessionem solo, sed & ea quæ ibi fuerunt: quamquam ego moram fecero, quo minus interdicto te conuenirem: subtractis tamen mortalitate feruis, aut pecoribus, alijstie rebus casu intercedentibus, tuum onus in eis nihilominus restituendis esse: quia ex ipso tempore delicti plus quam frustrator debitor cōstitutus es. Quarta exceptio est: Nisi alius res quis petat, quam in fundo unde deiectus est, habuit. Hæc exceptio approbatur l. 1. §. ibi autē. ff. de ui et armata, his uerbis: Ibi ait prætor, ut ne quis & quæ illic non habuit, completatur. Huius exceptionis replicatio hæc est: Nisi in alia parte eiusdem possessionis, ex qua quis deiectus est, habuit. tunc enim quamuis non in ea ipsa parte, ex qua deiectus est, habuerit, nihilominus in hoc iudicium uenit. quæ replicatio approbatur d. §. ibi autem, his uerbis: Sanè quod ait prætor Ibi, quomodo accipimus? utrū in eo loco unde quis ui deiectus est, an uerò in omni possessione? & melius dicitur, non ad angulum unum referendum, uel locum in quo fuerit: uerum etiam ad omnem partem possessionis, qua quis caruit cum deijceretur.

I II. Regula, De iureiurando in litem, proponitur l. si quando. 9. Cunde ui, his uerbis: Si quando uis iudicio fuerit patefacta, deinde super rebus abreptis, uel inuasis, uel damno dato tempore impetus quæstio proponatur: si non potuerit, qui uim sustinuit, quæ perdidit singula comprobare: taxatione à iudice facta, pro personarum atq; negocij qualitate sacramento æstimationem rerum quas perdidit, manifestet: nec ei liceat ultra taxationem à iudice factam iurare: & quod huiusmodi iureiurando dato fuerit declaratum, iudicem condemnare oportet.

I III. Regula, De fructibus, proponitur l. uideamus. 38. §. in Fauiana. ibi: & ideo. ff. de usuris, cuius uerba uide §. lib. 20. cap. 9. quest. 5. reg. 7. Concordat l. 1. §. ex die quo. ff. de ui et armata, cuius uerba uide §. cap. 5. quest. 8. reg. 1. Concordat item l. si de. 4. Cunde ui, his uerbis: Si de possessione ui deiectus es, eum & lege Iulia uis priuata reum postulare, & ad instar interdicti Vnde ui conuenire potes, cogereq; eum causam omnem præstare: in qua fructus etiam, quos uetus possessor percipere potuit, non tantum quos prædo percepit, uenire non ambigitur.

V. Regula: Si dominus familie suæ nomine conuenitur: noxæ dedendo seruos, & id quod ad se peruenit restituendo, liberatur. quæ regula approbatur simul & distinguitur l. 1. §. quod ergo. ff. de ui et armata, cuius uerba cum concordantibus uide §. quest. 6. except. 1. repl. 2.

V I. Regula: Si usufructuarius deiectus sit, & medio tempore usufructus finitus: quid ueniat, definitur l. quod quidem. 3. §. penult. ff. d. tit. cuius uerba uide §. quest. 4. except. gener. 3. in prin. Sed & definitur l. si plures. 9. §. deiectum,

deiectum ff. eod. tit. cuius uerba uide j. lib. prox. cap. 2. causa 22. except. 7. Concordat l. si de fundo. 10. ff. eod. tit. cuius uerba uide d. except. 7.

V II. Regula: Si quis qui alieno nomine possidet, petenti domino possessionem non restituerit: tam ad rem ipsam, quam ad eius aestimationem tenetur. quae regula approbatur l. non ab re. 10. C. unde ui, his uerbis: Non ab re est, quemadmodum possessionis alienae inuadores tam uetus quam praesens sacra constitutio censuit esse puniendos: nec conductoribus & possessionis alienae detentatoribus impune procedere, si locato-ribus forte, uel possessionem rerum suarum, quam apud alios precario modo esse concesserant, recuperare secundum leges uolentibus (cum nulla sibi met cognita legibus allegatio copereretur) duxerint resistendum, & non protinus, id est, non expectato iudiciorum ordine, alienam possessionem recte eam recuperantibus cedere patiatur. 20 Eos namque iubemus pro tanta suae iniquitatis impudentia, si cognitionis iudicialis euentu fuerint condemnari, rei cuius possessionem sponte restituere usque ad definitiuam minimè passim sunt, aestimationem uictricem parti unà cum ipsa re praebere compelli. Concordat l. conductoribus. 33. C. de locato & conducto. cuius uerba uide j. cap. 13. quae 7. reg. 4.

V III. Regula: Constitutionibus principum is qui aliquem ui deiecit, tam ipsam rem quam eius aestimationem restituere tenetur. Quae regula approbatur Inst. de interdictis, §. sed ex constitutionibus. cuius uerba uide §. cap. 5. quae 4. diuis. 2. Concordat l. si quis. 7. C. unde ui, his uerbis: Si quis in tantam furoris audaciam peruenerit, ut possessionem rerum apud situm uel apud quoslibet homines constitutarum, ante aduentum iudicialis arbitri uiolenter inuaserit: dominus quidem constitutus possessionem quam abstulit, restituat possessori, & dominium eiusdem rei amittat. Sin uero alienam possessionem inuasit: non solum eam possidentibus reddat, uerum etiam aestimationem earundem rerum restituere compellatur. Concordat item l. non ab re. 10. C. eod. tit. cuius uerba uide §. reg. proximi. Concordat item Inst. de bonorum raptorum. §. sed nolum talia. cuius uerba uide j. lib. 4. 6. capite 9. quae 3. except. 5.

I X. Regula: Si dominus rem suam possessori ui abstulerit, praeter possessionem & dominium rei amittit. Similiter si creditor debitori uim intulerit ut soluat, ius crediti amittit. quae regula cum ex ijs quae §. reg. prox. proposita sunt constat, tum approbatur etiam per ea quae habentur j. lib. 4. 8. cap. 23. causa 36.

I X. QVAMDIU COMPETAT INTERDICTUM Vnde uis

Intra annum tantum competit. quae regula approbatur simul & distinguitur l. in prin. ff. de ui & de ui armata. cuius uerba uide §. eod. cap. in prin. Huius re-

gula exceptio prima haec est: Nisi agatur de eo tantum, quod ad eum qui ui deiecit, peruenit. hoc enim casu etiam post annum interdictum competit: quae exceptio approbatur d. l. in prin. Concordat l. quod quidem. 3. §. hoc interdictum, in fine. ff. eod. tit. his uerbis: Hoc interdictum etiam post annum reddetur in id, quod peruenit ad eum qui prohibuit. Concordat item l. communi. 7. §. Iulianus. ibi quia placuit. ff. communi diuidendo. cuius uerba uide j. lib. 4. 4. cap. 12. quae 1. except. 5. Secunda exceptio est: Nisi aduersus heredem eius qui ui deiecit, agatur. Haec exceptio approbatur d. l. 3. §. 1. ff. de ui & de ui armata, his uerbis: Haec actio quae aduersus heredem caeterosque successores pertinet, perpetuo competit: quia in ea rei perfectio continetur. Tertia exceptio est: Nisi actor potestatem experiri non habuerit. Haec exceptio approbatur l. 1. §. annus. ff. d. tit. his uerbis: Annus in hoc interdicto utilis est. Concordat l. 2. C. unde ui. cuius uerba uide §. quae 4. causa 1. Quarta exceptio est: Nisi absentis possessio ui uel clam sit occupata. hoc enim casu non nisi triginta annorum praescriptio obstat. quae exceptio approbatur l. ult. in fine. C. unde ui. cuius uerba uide §. quae 4. causa 2. Concordat l. 1. §. sed post elapsa. & §. cui tamen. C. si per uim uel alio modo absentis possessio. cuius uerba uide §. quae 5. except. 1. repl. 2. Quinta exceptio est: Nisi deiectus postea recuperauit possessionem. hoc enim casu annalis praescriptio illi amplius non obstat. quae exceptio approbatur l. licet. 5. C. de exceptionibus. & praescript. his uerbis: Licet Vnde ui interdictum intra annum locum habet: tamen exceptione ei perpetua succurri, qui per uim expulsus, dicit retinuit possessionem, auctoritate iuris manifestatur. Concordat l. cum notissimi. 7. §. imo & illud. C. de praescript. 20. annor. cuius uerba uide j. lib. 3. 6. cap. 15. except. 6.

X. ADFINIA REMEDIA.

I. Regula, De lege Iulia & constitutionibus principum, proponitur l. 1. §. ne quid. ff. de ui & de ui armata, his uerbis: Ne quid per uim amittatur, & legibus Iulij publicorum & priuatorum prospicitur, nec non & constitutionibus principum. Concordat Inst. de interdictis. §. qui autem, his uerbis: Qui aliquem de possessione per uim deiecerit, tenetur lege Iulia de ui priuata, aut de ui publica. Sed de ui priuata, si sine armis uim fecerit. Si autem cum armis eum de possessione ui expulerit, de ui publica tenetur. Armorum autem appellatione non solum scuta & gladios & galeas, sed & fustes & lapides significari intelligimus. Concordat item Inst. d. tit. §. sed ex constitutionibus. cuius uerba uide §. cap. 5. quae 4. diuis. 2. Concordat item l. si de possessione. 4. in prin. C. unde ui. cuius uerba uide §. quae 8. reg. 4. De lege Iulia uis publica & priuata uide §. lib. 4. cap. 1. De constitutionibus principum uide §. quae 8. reg. 7. 8 & 9.

II. Regula, De actione, proponitur l. 1. §. restituenda. ff. ui

de. ff. uti possidetis, his uerbis: Restituendae possessionis ordo aut interdicto expeditur, aut per actionem. Huius regulae species sunt 7. regulae sequentes.

III. Regula, De rei uindicatione, proponitur l. quod quidem. 3. §. unde ui interdictum, in fine. ff. de ui & de ui armata. cuius uerba uide §. quae 4. causa 3. except. 1.

III. Regula, De ad exhibendum actione, proponitur l. 1. §. illud utiq. ff. d. tit. cuius uerba uide §. quae 4. except. 5. Concordat d. l. 1. §. si fundus. cuius uerba uide §. quae 8. reg. 2.

V. Regula, De furti & ui bonorum raptorum actione, proponitur in d. §. illud utiq. item d. §. si fundus.

VI. Regula: Si parens uel patruus conueniatur, actio in factum datur. quae regula approbatur l. 1. §. interdictum hoc. ff. de ui & de ui armata. cuius uerba uide §. quae 4. except. 1. in heredem quoque eius qui ui deiecit, in factum actio datur. d. l. 1. §. fin. cuius uerba uide §. quae 6. except. 9.

QVOD VI AUT CLAM. Cap. XII.

PRIMO: Verba huius interdicti proponuntur in. in prin. ff. quod ui aut clam, haec: Praetor ait: Quod ui aut clam factum est, quae de re agitur, id cum experiri di potestas est, restituas.

II. GENVS & ratio huius interdicti proponitur d. l. 1. §. 1. his uerbis: Hoc interdictum restitutorium est: & per hoc occursum est calliditati eorum qui ui aut clam quaedam moluntur. Iubentur enim restituere ea: & parui refert, utrum ius faciendi habuit, an non. Siue enim ius habuit, siue non: tamen tenetur interdictum, propterea quod ui aut clam fecit. tueri enim ius suum debuit, non iniuriam comminisci.

III. CAUSAE HUIUS INTERDICTI, cum suis exceptionibus.

Prima & principalis seu generalis causa est: Si quid ui uel clam factum est. Quae causa approbatur l. in prin. ff. quod ui aut clam. cuius uerba uide §. quae 1. Concordat d. l. 1. §. 1. cuius uerba uide §. quae 1. proximi. Concordat item l. si quis. 11. §. hoc interdictum. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. except. 8. Declaratur haec causa primum quidem definitione eius quod ui factum est, l. 1. §. quid sit. ff. d. tit. his uerbis: Quid sit ui uel clam factum, uideamus? Vi factum uideri, Quintus Mutius scribit, si quis contra quam prohiberetur fecerit: & mihi uidetur plana esse Quinti Mutij definitio. Concordat l. Quintus Mutius. 73. §. ui factum. ff. de reg. iuris, hinc uerbis: Vi factum id uidetur esse, quae de re quis, cum prohiberetur, fecit. Deinde declaratur causa proposita definitione eius quod clam factum est, d. §. ui factum, his uerbis: Clam factum id uidetur esse, quod quisque, cum controuersiam haberet, habiturum uel se putaret, fecit. Concordat

l. prohiberi. 3. §. clam facere. ff. quod ui aut clam, his uerbis: Clam facere uideri Cassius scribit eum, qui celauit aduersarium, neque ei denunciavit: si modo timuit eius controuersiam, aut debuit timere. Item Aristoteli putat, eum quoque clam facere, qui celandi animum habet eum quem prohibitorium se intellexerit: & id existimat, aut existimare debet se prohibitum iri. Exceptiones causae propositae paulo inferius proponuntur: prius enim eius species sunt enumerandae.

II. Causa: Si quis ui uel clam agrum arauerit, uel fossam fecerit. Haec causa approbatur l. nam & §. §. fin. ff. quod ui aut clam, his uerbis: Si quis ui aut clam agrum inarauerit, uel fossam fecerit: hoc interdicto tenebitur. Concordat l. si uitem. 22. §. si quis ui. ff. eod. tit. his uerbis: Si quis ui aut clam arauerit, puto eum teneri hoc interdicto, perinde atque si fossam fecisset. non enim ex qualitate operis huic interdicto locus est, sed ex opere facto, quod cohaeret solo. Concordat item l. si alius. 7. §. penult. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. except. 9.

III. Causa: Si aceruum stercoreis in agrum alienum deiecerit. Haec causa approbatur d. l. 7. §. si quis aceruum, his uerbis: Si quis aceruum stercoreis circa agrum pinguem deiecerit: cum eo quod ui aut clam factum est, agi potest. Et hoc uerum est: quia solo uitium sit adhibitum. Huius causa exceptio haec est: Nisi agri causa melior eo sit facta. quae exceptio approbatur ibidem, his uerbis: Planè si quid agri colendi causa factum sit: interdictum Quod ui aut clam locum non habet, si melior causa facta sit agri: quamuis prohibitus quis ui uel clam fecerit.

III. Causa: Si arbores uel uineas, arundinem uel salicium succidat. Haec causa approbatur d. l. 7. §. notauimus. ff. quod ui aut clam. cuius uerba uide §. except. 11. Concordat item l. interdictum. 19. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. quae 4. reg. 1. except. 2.

V. Causa: Si syluam caedam caeciderit. Haec causa approbatur simul & distinguitur l. si immat. 18. in prin. ff. quod ui aut clam, his uerbis: Si immaturam syluam caedam caeciderit quis, interdicto Quod ui aut clam tenetur. Si maturam similiter caedam, neque damno dominus adfectus est: nihil praestabit.

VI. Causa: Si aedificium demolitus est, uel regulas de aedificio sustulit. Haec causa approbatur l. si alius. 7. §. fin. cum duabus legibus sequentibus. ff. d. tit. his uerbis: Si quis aedificium demolitus fuerit, quamuis non usque ad solum: quin interdicto teneatur, desit dubitari. Proinde & si regulas de aedificio sustulerit, magis est ut interdicto teneatur. nam origo huius rei à solo proficiscitur. Caeterum per se regulae non possidentur, sed cum uniuersitate aedificij: nec ad rem pertinet, ad huc sint, an tantum possint. Nam et si ramos quis de arboribus ab-

stulerit, adhuc interdictū hoc admittimus. Huius cause, quoad regulas, exceptio hæc est: Nisi non de edificio, sed seorsim regulas posuit abstulerit. Hæc exceptio approbatur ibidem, his uerbis: Hæc ita, si de edificio regulas sustulerit. Cæterum si non de edificio, sed seorsim posuit: cessat hoc interdictum.

VII. Causa: Si ædibus quid adfixum auellit. Hæc causa approbatur l. nam et si. 9. §. sed si quis. ff. quod ui aut clam, his uerbis: Si quis aliquid ædibus adfixum euulserit, statim fortè uel quid aliud: Quod ui aut clam interdicto tenebitur. Huius cause exceptio hæc est: Nisi seru, clauis, specularium uel cancellus sit ablati. Hæc exceptio approbatur d. l. 9. §. si tamen, his uerbis: Si tamen sera, uel clauis, uel specularium, uel cancellus sit ablati: Quod ui aut clam agi non poterit.

VIII. Causa: Si ostiū euellat uel effringat. Hæc causa approbatur l. is qui. 11. §. si quis de monumento, in fi. ne. ff. quod ui aut clam, cuius uerba uide j. causa prox.

X. Causa: Si statum sustulerit. Hæc causa approbatur d. l. 9. §. si quis de monum. his uerbis: Si quis de monumento statum sustulerit: an ei ad quem ius sepulchri pertinet, agere permittatur? Et placet, & in his interdicto locum esto. Et sanè dicendum est, si qua sepulchri ornandi causa apposta sint, sepulchri esse uideri. Idem est, etsi ostium euellat uel effringat. Concordat d. l. 11. §. 1. cuius uerba uide s. lib. 12. cap. 10. reg. 26.

XI. Causa: Si quis proiectum aut stillicidium in sepulchrum miserit. Hæc causa approbatur l. si uitem. 22. §. penult. ff. quod ui aut clam, his uerbis: Si quis proiectum aut stillicidium in sepulchrum miserit, etiam si ipsum monumentum non tan geret: rectè cum eo agi, Quod in sepulchro ui aut clam factum sit: quia sepulchri sit nō solūm is locus, qui recipiat humationem, sed omne etiam supra id cælum: eo que etiam nomine sepulchri uiolati agi posse.

XII. Causa: Si ramos de arboribus abstulit. Hæc causa approbatur l. nam et si. 9. in princip. ff. quod ui aut clam, cuius uerba uide s. causa 6.

XIII. Causa: Si quis aceruum succenderit uel disperferit. Hæc causa reprobatur d. l. 9. §. fin. cū lege sequente. ff. d. t. his uerbis: Si aceruum succenderit uel disperferit, sic ut non ad usum agri conuertatur, interdicto locus non erit: quia aceruus solo non coheret, sed à terra sustinetur: ædificia autem solo coherent.

XIII. Causa: Si ex uineis radices abstulit. Hæc causa approbatur l. is qui. 11. §. si quis in. ff. quod ui aut clam, his uerbis: Si quis in uineas meas uenerit, & inde radices abstulerit: hoc interdicto tenebitur.

XIII. Causa: Si nitem ex fundo alieno in suum transulerit. Hæc causa approbatur l. si uitem. 22. in prim. ff. d. t. his uerbis: Si nitem meam ex fundo

meo in fundum tuum deprehenderit, eaq; in fundo tuo coaluerit: utile est interdictū Quod ui aut clam intra annum. Sed si annus præterierit, nullam remanere actione: radices quoq; quæ in fundo meo sunt, tuas fieri: quia his accessiones sint.

XV. Causa: Si quis per fundum alienum tulerit ster- cus, iuerit, auem egerit, uel uenatus fuerit. Hæc causa reprobatur d. l. 22. §. si ster- cus, his uerbis: Si ster- cus per fundum meum tuleris, cum id te facere uentissem: quanquam nihil damni feceris mihi, nec fundi mei faciem mutaueris: ta- men teneri te Quod ui aut clam, Trebatius ait. Labeo contra: ne etiam is qui duntaxat iter per fundum meum fecerit, aut auem e- gerit, uenatusue fuerit sine ullo opere, hoc interdicto teneatur.

XVI. Causa: Si in puteum uicini aliquid effuderit, et aquam corruerit. Hæc causa approbatur l. is qui. 11. in prim. ff. quod ui aut clam, his uerbis: Is qui in pu- teum uicini aliquid effuderat, hoc facto a- quam corruerit, ait Labeo, interdicto Quod ui aut clam eum teneri. portio enim agri uidetur aqua uiua, quemadmodum si quid operis in aqua fecisset.

De exceptionibus prædictarum cau- sarum generalibus.

I. Exceptio: Nisi non fuerit prohibitus is qui fecit. Hæc exceptio ipso quidè iure approbatur per ea que propofita sunt s. causa 1. uerum eius replicatio prima hæc est: Nisi fecit quo minus prohiberetur, que repli- catio approbatur l. ui facit. 20. in princ. ff. quod ui aut clam, his uerbis: Vi facit tam is qui prohibitus fecit, quàm is qui quo minus prohibeatur consecutus est: periculum (puta) aduersario denunciando, aut ianua præclusa. Concordat l. 1. §. sed et Arist. ff. eod. t. his uerbis: Arist. ait, eum quoque uim facere, qui cum sciret se prohiberi, per uim molitus est ne prohiberi possit. Concordat l. si immaturam. 18. §. non absurde. ff. eod. t. his uerbis: Non absurde respõsum est, si magistratum rogasses, ut aduersariū tuum ad esse ad iudiciū iuberet, ne opus nouum tibi nunciaret: clam uideri te opus fecisse, quod interim feceris. Secunda replicatio est: Nisi prohibitus imbecillitate impeditus non prohiberit. Hæc replicatio reprobatur l. 1. §. penult. ff. quod ui aut clam, his uerbis: Si quis imbecillitate im- peditus, uel etiam ne offenderet uel te, uel eum qui te magni faciebat, ideo non uenerit ad prohibendum: non uidebitur aduer- sarius uim fecisse. & ita Labeo scribit. Ter- tia replicatio uidetur: Nisi prohibitus amicitie ergo uel in gratiam alicuius non prohibuit. Hæc replicatio reprobatur uerbis iam propofitis hinc: Vel etiam ne offenderet uel te, uel eum, &c. Quarta replicatio est: Nisi prohibitus à tercio quodam de- territus sit, ne ueniret ad prohibendum. Hæc repli- catio reprobatur d. l. 1. §. fin. cum lege sequente, his uerbis: Labeo

Labeo ait, Si te uolentem ad prohibendum uenire deteruerit aliquis (armis fortè) sine ullo dolo meo, ac propter hoc non ueneris, non uideri me uim fecisse: ne in aliena po- testate sit, conditionem meam nihil delin- quentis deteriore facere. Quinta replicatio est: Nisi clam fecerit, timens alterius controuersiam. Hæc replicatio constat ex uerbis interdicti s. eod. cap. in princ. propofitis. Concordat l. prohiberi. 3. §. fin. ff. quod ui aut clam, cuius uerba uide s. causa 1. Huius replicacionis duplicatio prima hæc est: Nisi non domi- nus, sed seruus qui fecit controuersiam, timuit. Hæc du- plicatio approbatur l. si opus. 21. §. 1. ff. d. t. his uerbis: Si iussero seruū meum opus facere, cum (quantum ad me pertinet) in clā destini sus- picionem non uenirem: seruus autè meus putauerit, si rem scisset aduersarius, prohi- biturum eum: an teneat? Et non puto: cum mea persona sit intuenda. Secunda duplica- tio est: Nisi sciente, et non contradicente aduersario fecit. hoc enim casu, quamuis metuit controuersiam, non tamen clam fecisse uidetur. Que duplicatio approba- tur l. si alius. 7. §. ait iulianus. ubi: clamq; facere. ff. quod ui aut clam, cuius uerba cum alijs huc pertinentibus ui- de j. except. 6. Tertia duplicatio est: Nisi maritus ad- uersaria sciuit. Hæc duplicatio approbatur l. et qui. 5. §. sed et Seruius. ibi: uel deniq; ff. quod ui aut clam, cui- us uerba uide j. dupl. 6. tripl. 6. quadrupl. 2. Quarta duplicatio est: Nisi celandi animum non habuerit is qui fecit. Hæc duplicatio approbatur d. §. sed et Seruius. Quinta duplicatio est: Nisi aduersus filium familiā fecit. Hæc duplicatio approbatur l. deniq; 13. §. idem ait. ff. eod. t. his uerbis: Labeo ait, aduersus filium fami- liās in re peculiari neminem clam ui- deri fecisse. nanque si scit eum filium fami- liās esse, non uidetur eius celandi gratia fe- cisse, quem certum est nullam secum actio- nem habere. Sexta duplicatio est: Nisi is qui fe- cit, denunciauit ei à quo controuersiam metuit. Hæc duplicatio ipso quidem iure subsistit, uerum eius tripli- catio prima hæc est: Nisi perfunctorie aut obscure de- denunciauit. Hæc replicatio approbatur l. et qui. 5. §. 1. ff. quod ui aut clam, his uerbis: Si quis se denun- ciauerit opus facturum, non semper non ui- detur clam fecisse, si post denunciationem fecerit. debet enim (& ita Labeo) & diè & horam denunciatione complecti, & ubi, & quod opus facturum sit neq; quidem per- functorie, aut obscure dicere, aut denuncia- re: neque tam arctare aduersarium, ut intra diem occurrere ad prohibendum non pos- sit. Secunda replicatio est: Nisi neq; diem, neq; ho- ram, eq; locum, neq; genus operis denunciauit. Hæc tripli- catio approbatur uerbis iam propofitis. Tertia replicatio est: Nisi eo die denunciauit, quo iam impos- sibile est aduersario occurrere ad prohibendum. Que replicatio itidem uerbis iam propofitis approbatur hinc: Neq; tam arctare aduersarium, ut intra diem occurrere ad prohibendum non pos-

sit. Concordat d. l. s. in prim. his uerbis: Qui aliter fecit quàm denunciauit, uel qui decepto eo facit, ad quem pertinuit non facere, uel con- sulto tunc denunciauit aduersario, cum eum scit non posse prohibere: uel tam serò de- denunciauit, ut abire prohibitorum, priusquam fiat, non possit: eum clam facere, Seruius ait. & hæc ita Labeo probare, Arist. ait. Quarta replicatio est: Nisi denunciando aduersarium decepit. Hæc replicatio approbatur uerbis iam pro- pofitis hinc: Vel qui decepto eo facit, ad que pertinuit non facere. Quinta replicatio est: Nisi aliter fecit quàm denunciauit, que replicatio ite- dem approbatur uerbis iam propofitis hinc: Qui a- liter fecit quàm denunciauit, &c. Sexta tri- plicatio est: Nisi alij quàm possessori denunciauit. Hæc replicatio ipso quidem iure subsistit, uerum eius qua- druplicatio prima hæc est: Nisi emptori re uēdita non- dum tradita sit denunciauit. Hæc quadruplicatio ap- probatur l. is qui. 11. §. Arist. ff. quod ui aut clam, his uerbis: Arist. scribit, possessori non semper esse denunciandum. nam si quis (inquit) fundum mihi uendiderit, & needum tradi- derit: & uicinus, cum opus facere uellet, & sciret me emisse, & in fundo morari, mihi denunciauerit: esse eum tutum futurum, quod ad suspicionem clam facti operis per- tineret, quod sanè uerum est. Secunda qua- druplicatio est: Nisi marito aduersario denunciauit. Hæc quadruplicatio approbatur l. et qui. 5. §. sed et Seruius. ff. quod ui aut clam, his uerbis: Seruius re- ctè ait, suffi cere sceminae uiro notum facere opus se facturum, uel deniq; sciente eo fa- cere: quanquam etiam illud sufficiat, celan- di animum non habere. Tertia quadruplica- tio est: Nisi possessor absens sit. Hæc quadruplicatio ap- probatur d. l. s. §. et si forte non sit: cuius uerba uide j. dupl. prox. Quarta quadruplicatio est: Nisi cum in publico opus facere uellet, curator rei publicæ de- denunciauit. Hæc quadruplicatio approbatur d. l. s. §. i- dem ait, his uerbis: Seruius ait, Si quis in publi- co municipij uelit facere, sufficere ei, si cu- ratori rei publicæ denunciauit. Hæc de sexta tri- plicacione. Septima replicatio est: Nisi non statim post denunciationem fecerit. Hæc replicatio appro- batur l. ultim. §. fin. ff. quod ui aut clam, his uerbis: Si is qui denunciauerit se opus facturum, con- festim opus fecerit: clam fecisse non intel- ligitur. nam si post tempus, uidebitur clam fecisse. Hæc de sexta duplicacione cum suis tripli- cacionibus sint dicta. Septima duplicatio est: Nisi non sit cui denunciauit. Hæc duplicatio reprobatur d. l. s. §. et si forte non sit. ff. quod ui aut clam, his uerbis: Si forte non sit cui denunciauit, neque dolo malo factum sit ne sit: amicis denique aut procuratori, aut ad domum denunciauit est. Hæc de quinta replicacione, eiusq; duplicacioni- bus sint dicta. Sexta replicatio est: Nisi reus qui opus fecit, crassa et supina sit ignorantia, qua ignorauit a-

siu sibi de opere controuersiam moturum. hoc enim casu, quamuis non sit prohibitus, tamen nihilominus tenetur. que replicatio approbatur l. Seruius. 4. ff. quod ui aut clam, his uerbis: Seruius etiam clam facere eum ait, qui existimare debeat sibi controuersiam futuram: quia non opinionem eius, & resupinam existimationem sequi oporteat: ne melioris conditionis sint stulti quam periti. Concordat l. prohiberi. 3. §. fin. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. ead. quæstion. causa 1. 10

Hactenus de prima exceptione, eiusque replicationibus sit dictum.

I. Exceptio: Nisi non solenni actu prohibitus sit is qui fecit. Hæc exceptio approbatur l. ui facit. 20. §. 1. ff. quod ui aut clam, his uerbis: Prohibitus intelligitur quolibet actu prohibentis, id est, uel dicentis se prohibere, uel manum opponentis, lapillum iactantis prohibedi gratia. Concordat l. 1. §. sed et si quis. ff. eod. tit. his uerbis: Sed et si quis iactu uel minimi lapilli prohibitus facere perseverauit: hunc quoque uim fecisse uideri. Pedius & Pomponius scribunt: eoque iure utimur. Sed & si contra restitutionem denunciationemque fecerit: idem esse, Calcellius & Trebatius putant: quod uerum est.

II. Exceptio, sumpta ex persona eius per quem is qui fecit prohibitus est, reprobat l. prohib. 3. in prin. ff. quod ui aut clam, his uerbis: Prohibere non utique per semetipsum necesse est: sed et si quis per seruum suum, uel procuratorem prohibuerit, recte uidetur prohibuisse. Idem etiam, etsi mercenarius meus prohibuerit. Nec quem moueat, quod per liberam personam actio adquiri non solet: nam prohibitio hæc demonstrat uim te facere. Quid mirum? cum et si clam me uim feceris, habeam tamen actionem. Etgo magis factio tuo delinquentis, quam alieno adquiritur mihi actio. Concordat l. interd. 17. ff. eod. tit. his uerbis: Interdictum Quod ui aut clam per quem uis domino adquiritur, licet per inquilinum. Concordat item l. deniq. 13. §. 1. ff. eod. tit. his uerbis: Labeo scribit, si filio tuo prohibente opus factum est, & te habere interdictum, ac si te prohibente opus factum esset: & filium tuum nihilominus.

III. Exceptio: Nisi non is qui fecit, sed auctor eius eo ignorante sit prohibitus. Hæc exceptio approbatur l. ui facit. 20. §. item si prohibiti. ff. quod ui aut clam, his uerbis: Si prohibiti hæres, uel is qui ab eo emerit, ignorans causam præcedentem, fecerit: dicendum esse Pomponius ait, non incidere eum in interdictum.

V. Exceptio: Nisi prohibitus facere desistit, posteaque ex interuallo non prohibitus fecerit. Hæc exceptio reprobat l. 1. §. item Labeo. ff. d. tit. his uerbis: Labeo dicit, si quem facientem prohibuero, is que desistit in præsentiarum, rursusque facere

cœperit: postea uim eum uideri fecisse, nisi permissu meo facere cœperit, uel qua alia iusta causa accedente.

VI. Exceptio: Nisi prohibens postea facere permiserit. Hæc exceptio approbatur uerbis iam propositis hisce: Nisi permissu meo facere cœperit. Cui concordat l. prohiberi. 3. §. sed si permiserit. ff. eod. tit. his uerbis: Sed si permiserit: aduersus eum qui utetur interdicto, exceptio erit necessaria. Concordat item l. si alius. 7. §. remissione. ff. eod. tit. his uerbis: Remissione facta intelligendus non erit tu aut clam facere, licere enim debet edificare ei qui satisfecerit, cum possessor hoc ipso constituitur: clamque facere (quamuis prohibeatur) nec ante remissionem, nec postea existimandus est: cum is qui opus nouum nunciat, non possit uideri celatus & preoccupatus, antequam controuersiam faceret. Concordat item l. ui facit. 20. §. tamdiu. ff. eod. tit. his uerbis: Tamdiu ui faciet prohibitus, quamdiu res in eodem statu permanebit, nam si postea conuenerit cum aduersario, desinit ui facere. Huius exceptionis replicatio prima hæc est: Nisi ab alio quam prohibente permissum sit. Hæc replicatio ipso quidem iure subsistit, uerum eius duplicatio hæc est: Nisi procurator, tutor uel curator domini permiserit. Hæc duplicatio approbatur d. §. sed si permiserit, his uerbis: Non tantum autem si ego permisero, sed et si procurator meus, uel tutor qui tutelam administrat, uel curator pupilli, furiosi, siue adolescentis: dicendum erit, exceptioni locum fore. Secunda replicatio est: Nisi præses uel curator reipublicæ in publico facere permiserit. Hæc replicatio approbatur l. prohiberi. 3. §. plane si præses. ff. d. tit. his uerbis: Plane si præses uel curator reipublicæ permiserit in publico facere, Nerua scribit, exceptionem locum non habere: quia et si ei locorum (inquit) publicorum procuratio data est, concessio tamen data non est. Huius replicationis duplicatio hæc est: Nisi uel lex municipalis, uel princeps, uel is cui princeps cœcessit, præsedem uel curatori concesserit permittere, que duplicatio approbatur ibidem, his uerbis: Hoc ita uerum est, si non lex municipalis curatori Reipub. amplius concedat. Sed & si a principe, uel ab eo cui princeps hoc ius concedendi dederit, permissum sit: idem erit probandum.

VII. Exceptio: Nisi non omnibus momentis uim fecerit. Hæc exceptio reprobat d. l. 3. §. illud sciendum. ff. quod ui aut clam, his uerbis: Illud sciendum est, non omnibus momentis uim esse faciendam, sed semel inter initia facta perseverat. Concordat §. except. 5.

VIII. Exceptio: Nisi & ui et clam fecerit. Hæc exceptio reprobat l. is qui. 11. §. hoc interdictum. ff. quod ui aut clam, his uerbis: Hoc interdictum completur quodcumque aut ui aut clam factum est. Sed interdum ouenit, ut quid & ui &

& ui & clam fiat: partim ui, & partim clam, in eodem opere. ut puta cum prohiberem, fundamenta posuisti: postea cum conuenissem ne reliquum opus fieret, absente & ignorante me reliquum opus perfecisti: uel contra, fundamenta clam iecisti, deinde cætera me prohibente edificasti. Hoc iure utimur, ut et si ui & clam factum sit, interdictum hoc sufficiat.

IX. Exceptio: Nisi non in priuato, sed publico, sacro uel religioso loco quid ui aut clam factum sit. Hæc exceptio reprobat l. ui facit. 20. §. fin. ff. quod ui aut clam, his uerbis: Siue in priuato, siue in publico opus fiat, siue in loco sacro, siue religioso, interdictum competit. Concordat l. si alius. 7. §. penult. ff. eod. tit. his uerbis: Si fossam feceris in sylua publica, & bos meus in eam ceciderit, agere possim hoc interdicto: quia in publico factum est.

X. Exceptio: Nisi in re hereditatis iacentis, uel in alia que dominum non habet, factum sit. Hæc exceptio reprobat l. deniq. 13. §. quæstum. ff. quod ui aut clam, his uerbis: Quæstum est, si cum prædium interim nullius esset, aliquid ui aut clam factum sit: an postea dominio ad aliquem deuoluto, interdicto locus sit? Vt puta hæreditas iacebat: postea adijt hæreditatem Titius: an ei interdictum competat? & est apud Iulianum sapissime relatum, hoc interdictum hæredi competere eius quod ante aditam hæreditatem factum sit: nec referre Labeo ait, quod non scierit qui hæredes essent. hoc enim posse quem causari etiam post aditam hæreditatem. Ne illud quidem obstare Labeo ait, quod nemo eo tempore dominus fuerit: nam & sepulchri domini nemo fuit: & tamē si quid in eo fiat, experiri possum Quod ui aut clam. Accedit his, quod hæreditas domini locum obtineat, & recte dicetur hæredi quoque competere, & cæteris successoribus: siue antequam successerint, siue postea sit aliquid ui aut clam admissum.

XI. Exceptio: Nisi non in re soli, sed mobili factum sit. Hæc exceptio approbatur l. 1. §. hoc interdictum. ff. quod ui aut clam, his uerbis: Hoc interdictum ad ea sola opera pertinet, quæcumque in solo ui aut clam sunt. Concordat l. si alius. 7. §. notauimus. ff. eod. tit. his uerbis: Notauimus supra, quod quamuis uerba interdicti late pateant, tamen ad ea sola opera pertinere interdictum placere, quæcumque fiant in solo. Eum enim qui fructum tangit, non teneri interdicto Quod ui aut clam, nullum enim opus in solo facit. At qui arbores succidit, utique tenetur. Sed & qui arundinem, & qui salictum, terræ enim, & quodammodo solo ipsi corrumpendo manus infert. Idem & in uineis succisis. Cæterum qui fructum au-

fert, furti debet conueniri. Itaque si quid operis in solo fiat, interdictum locum habet. In solo fieri accipimus, & si quid circa arbores fiat: nontamen, si quid circa fructum arborum. Concordat l. ui facit. 20. §. penult. ff. eod. tit. his uerbis: Quod in naue sit, uel in alia qualibet re uel amplissima, mobili tamen: non continetur hoc interdicto. Huius exceptionis exemplum in acervo proponitur l. nam et si. §. fin. cum lege sequente. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. ead. quæst. causa 12. Aliud exemplum in fructibus proponitur uerbis d. §. notauimus, paulo superius propositis. Huius autem exceptionis replicatio prima hæc est: Nisi in aqua factum sit. hoc enim casu, quamuis aqua mobilis res uideatur esse, tamen interdicto locus est. que replicatio approbatur l. is qui. 11. in prin. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. ead. quæst. causa 16. Secunda replicatio est: Nisi in regulis edificio impositis sit factum. que replicatio approbatur simul et distinguitur l. si alius. 7. §. fin. cum duabus legibus sequentibus. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. ead. quæst. causa 6.

XII. Exceptio: Nisi quis in re sua fecerit. Hæc exceptio ipso quidem iure subsistit, uerum eius replicatio prima hæc est: Nisi officiat alteri. Hæc replicatio approbatur l. domum. 61. ff. de regulis iuris, hisce uerbis: Domum suam reficere unicuique licet, dum non officiat inuito alteri, in quo ius non habet. Concordat l. sentit. 8. §. Aristo. ibi in sua enim. ff. si seruitus uindictetur, his uerbis: In suo alicui hærenus facere licet, quatenus nihil in alienum immittat. Concordare uidetur etiam l. si opus. 21. §. penult. ff. quod ui aut clam, his uerbis: In opere nouo tam soli quam cœli mensura facienda est. Huius replicationis exemplum est, si causa usufructus, uel seruitutis aliene in care fiat deterior. quod exemplum proponitur l. denique. 13. in prin. ff. quod ui aut clam, his uerbis: Si arbores in fundo, cuius usus fructus ad Titium pertinet, ab extraneo uel proprietario succisæ fuerint: Titius & lege Aquilia, & interdicto Quod ui aut clam, cum utroque eorum recte experietur. Concordat l. si quid. 5. C. de seruitutibus et aqua. cuius uerba uide §. lib. 25. cap. 4. quæst. 7. reg. 2. Plane propositæ replicationis duplicatio hæc est: Nisi is qui in suo facit, alteri seruitutem non debeat. hoc enim casu ei facere licet, quamuis officiat alteri. que duplicatio approbatur simul et distinguitur per ea que habentur §. lib. 25. cap. 5. specie 1. except. 4. Sed et plura de replicatione proposita uide §. lib. 26. cap. 13. Secunda replicatio est: Nisi pars soli in quo facit, alterius sit. Hæc replicatio approbatur l. deniq. 13. §. si ex socijs. ff. quod ui aut clam, his uerbis: Si ex socijs communis fundi unus arbores succiderit: socius cum eo hoc interdicto experiri potest, cum ei competat cuius interest. Sed et de hac replicatione plura uide §. lib. prox. cap. 13. quæst. 2.

XIII. Exceptio: Nisi parens uel patronus in solo filij uel liberti fecerit. Hæc exceptio approbatur l. licet. 7. ibi uel interdictum. ff. de obsequijs a liberis. cuius

uerba uide §. lib. 16. cap. 1. quæst. 5. reg. 4.

XIII. Exceptio: Nisi non prohibitus, sed prohibiti successor ignorans auctorem prohibitorium fecerit. Hæc exceptio approbatur l. ui facit. 20. §. item si prohibiti ff. quod ui aut clam. cuius uerba uide §. except. 4.

XV. Exceptio: Nisi aduersus filiumfamilias fecerit. Hæc exceptio approbatur l. denique. 13. §. idem ait. ff. eod. tt. cuius uerba uide §. except. 2. repl. 5. dupl. 3.

XVI. Exceptio: Nisi actor prius ui aut clam fecerit. Hæc exceptio approbatur l. si alius. 7. §. bellissimè. ff. quod ui aut clam, his uerbis: Bellissimè apud Iulianum quæritur, an hæc exceptio noceat in hoc interdicto, Quod tu non ui aut clam feceris? ut puta, utor a duersus te interdicto Quod ui aut clam fecisti: an possis obijcere mihi eandem exceptionem, Quod non ui aut clam fecisti? & ait Iulianus, æquissimè esse hanc exceptionem dari. Nam si tu (inquit) edificaueris ui aut clam, ego idem demolitus fuero ui aut clam, & utaris aduersus me interdicto, hanc exceptionem profuturam. Quod non aliter procedere debet, nisi ex magna & satis necessaria causa: alioquin hæc omnia officio iudicis celebrari oportet. Concordat l. si uitam. 22. §. si ad ianuam. ff. eod. tt. his uerbis: Si ad ianuam meam tabulas fixeris, & ego eas, priusquam tibi denunciarem, refixero, deinde inuicem interdicto Quod ui aut clam egerimus: nisi remittas mihi ut absoluar, condemnadum 30 te quali reum non restituas, quanti mea interstiaur certè exceptionem mihi profuturam, Si non ui, nec clam, nec precariò feceris. Huius exceptionis replicatio hæc est: Nisi non satis magna & necessaria causa reo fuerit rursus ui uel clam facere. quæ replicatio approbatur uerbis paulò superius propositis hisce: Quod non aliter procedere debet, nisi ex magna & satis necessaria causa, &c.

XVII. Exceptio: Nisi incendij arcendi causa fecit. Hæc exceptio approbatur simul & distinguitur l. si alius. 7. §. est autem & alia. ff. quod ui aut clam, his uerbis: Est & alia exceptio, de qua Celsus dubitat, an sit obijcienda: ut puta si incendij arcendi causa uicini ædes interdicti, & Quod ui aut clam mecum agitur, aut damni iniuria. Gallus enim dubitat, an excipi oporteat, quodd incendij defendendi causa factum sit. Seruius autem ait, Si id magistratus fecisset, dandam esse: priuato non esse idem concedendum. Si quid tamen ui aut clam factum esset, neque ignis usq; eo peruenisset, simpli litem æstimandam: si peruenisset, absolui eum oportere. Idem ait esse, si damni iniuria actum foret: quoniam nullam iniuriam aut damnum dare uideretur æquè perituris ædibus. Quod si nullo incendio id feceris, deinde postea incendium ortum fuerit, non idem erit dicen-

dum: quia non ex pòst facto, sed ex præsentis statu damnum factum sit necne, æstimari oportere Labeo ait.

XVIII. Exceptio: Nisi seruus iussu domini, uel eius qui uice domini est, fecerit. Hæc exceptio approbatur l. is qui. 1. §. sed an ignoscitur. ff. quod ui aut clam, his uerbis: Sed an ignoscitur seruo ad noxam, qui obtèperauerit tutori aut curatori: nam ad quædam quæ non habent atrocitatem facinoris uel sceleris, ignoscitur seruis, siue dominis, siue his qui uice dominorū sunt, obtemperauerint: quod & in hoc casu admittendum est.

XIX. Exceptio: Nisi causa actoris melior sit facta. Hæc exceptio approbatur l. si alius. 7. §. si quis acruuū. ff. quod ui aut clam, cuius uerba uide §. causa 3.

XX. Exceptio: Nisi actor nullo damno sit adfectus. Hæc exceptio approbatur l. si immaturam. 18. in princ. ff. quod ui aut clam. cuius uerba uide §. causa 5. Concordat l. si uitam. 22. §. si steruus. ff. eod. tt. cuius uerba uide §. causa 15.

XXI. Exceptio: Nisi iure factum sit. Hæc exceptio reprobat l. 1. §. 1. ff. quod ui aut clam. cuius uerba uide §. quæst. 2. Concordat d. l. 1. §. denique, his uerbis: Quæsitum est, an hoc interdicto uterri exceptionem possit quis obijcere, Si eam non iure meo receperim? & magis est, ne possit. nam aduersus uim, uel quod clam factū est, nulla iusta exceptione se tueri potest.

XXII. Exceptio: Nisi prohibitus causam defendere & cauere sit paratus. Hæc exceptio approbatur l. prohiberi. 3. §. si quis paratus. ff. quod ui aut clam, his uerbis: Si quis paratus sit se in iudicio defendere aduersus eos qui interdicendum putant, ne opus fiat: an uideatur uim facere desinere? & magis est ut desinat, si modò satis offerat, & defendere paratus sit, si quis agat. Et ita Sabinus scribit. Concordat d. l. 3. §. sed & si quis, hisce uerbis: Sed & si quis damni infecti paratus sit cauere, cum propter hoc tantum esset prohibitus, uel quia non defendebat, uel damni infecti non promittebat: consequens est dicere, desinere eū uim facere. Concordat l. si alius. 7. §. remissione. ff. eod. tt. cuius uerba uide §. except. 6. in princ.

XXIII. Exceptio: Nisi antequam fecit, denunciauerit se opus facturum. Hæc exceptio approbatur simul & distinguitur per ea quæ habentur §. except. 1. repl. 5. dupl. 6. Sed & eius replicatio, præter eas quæ ibi enumeratæ sunt, hæc est: Nisi denunciandi renunciatum sit, ne faceret. Hæc replicatio approbatur l. e qui. 5. §. si quis cum non. ff. eod. tt. his uerbis: Si quis, cum denunciasset opus se facturum, ei quæ renunciatum esset ne faceret, fecerit: utilius puto, probandum ui eum fecisse.

XXIII. Exceptio: Nisi reus restituendi facultatem non habeat. Hæc exceptio ipso quiddè iure subsistit, uerum eius replicatio hæc est: Nisi dolo uel culpa sua reus restitueri non possit. quæ replicatio approbatur l. semper.

semper. 15. §. penult. ff. quod ui aut clam, his uerbis: Eum qui dolo malo fecit, quo minus possit restituere, perinde habendū ac si posset. Culpam quoque in hoc interdictum uenire, erit probandum: quæ tamen arbitrio iudicis æstimanda erit.

XXV. Exceptio: Nisi actor prædium, in quo ui uel clam factum est, uendiderit. Hæc exceptio reprobat l. is qui. 1. §. si posteaquam. ff. d. tt. his uerbis: Si posteaquam ui aut clam factum est, uenierit fundus: an uenditor nihilominus experiri possit hoc interdicto, uideamus. Et extat sententia existimantiū, nihilominus competere ei interdictum, nec finiri uenditione. Sed nec ex empto actione erit quicquam præstandum emptori ex eo opere, quod ante uenditionem factum est. Satis enim est, quodd utique propter hoc opus uiliori prædium distraxerit. Certè etsi non uiliori prædium uendidit, idem erit probandum. Plane si post uenditionem fundi opus factum est, etsi ipse uenditor experiat, quia nondum traditio facta est: tamen ex empto actione emptori tenebitur. Omne enim & commodum & incommodum ad emptorem pertinere debet.

XXVI. Exceptio: Nisi ui uel clam diruto edificio, incendium ibi sit ortum. Hæc exceptio reprobat l. si alius. 7. §. est autem, in fine. ff. eod. tt. cuius uerba uide §. except. 17.

XXVII. Exceptio: Nisi opus sit restitutum, nec tempore suscepti iudicij duret. Hæc exceptio approbat l. is qui. 1. §. quod ui aut clam, his uerbis: Quod ait prætor, Quod ui aut clam factum est, ad quod tempus referatur, uideamus: utrum ad præteritū, an ad præsens? Quæ species & apud Iulianū expōsita est. Ait enim, in hoc interdicto præsentis temporis significatiōe accipi debere. Huius exceptionis replicatio prima hæc est: Nisi opere factō damnum aliquod sit datum. Altera replicatio est: Nisi actor sua impensa opus restituerit. hisce enim casibus etiā restituto opere interdictū durat. quæ duæ replicationes approbantur d. §. quod ait, his uerbis: Si tamen (inquit) ex opere damnum datum fuerit, aut dominus, aut is cuius fundo nocitum erit, sua impensa id sustulerit: utilius probari, ut & damnum sarciantur, & impediantur restituantur. Tertia replicatio est: Nisi alius ui aut clam opus restituerit. Hæc replicatio approbatur l. si opus. 21. in princ. ff. eod. tt. his uerbis: Si opus quod quis iussus est à iudice, q ex hoc interdicto sumptus est, restituere, alius quis ui aut clam sustulisset: nihilominus idè ille omnimodò iubetur opus restituere. Concordat l. si uitam. 22. §. si ad ianuam. ff. eod. tt. cuius uerba uide §. except. 16.

XXVIII. Exceptio: Nisi eo nomine actum sit. Hæc exceptio approbatur l. semper. 15. §. fin. ff. quod ui aut clam, his uerbis: Quia hoc interdictū continet hoc quod interest: si quis alia actione

fuerit consecutus id quod interfuit opus nō esse factū, cōsequens erit dicere, ex interdicto nihil eū consequi oportere. Concordat l. si alius. 7. §. 1. ibi: dominoq; sua. ff. eod. tt. cuius uerba uide §. quæst. 5. exc. 3. Concordat item l. si ego. 6. in fin. ff. eod. tt. cuius uerba uide §. quæst. 5. exc. 1. repl. 1. Huius exceptionis replicatio prima hæc est: Nisi eam plures fecissent, non cōmuni, sed proprio quisq; consilio: hoc enim casu alter cōuentus non liberabit alterū. quæ replicatiō approbatur l. semper. 15. §. si in sepulchro. ibi: si tamen proprio. ff. quod ui aut clam. cuius uerba uide §. quæst. 5. except. 1. Secunda replicatio est: Nisi cum serui nomine actū esset, tantum noxæ deditio sit facta. hoc enim casu nihilominus superest actio ut opus restitatur: uel contra. quæ replicatio approbatur d. l. 7. §. in fine. Tertia replicatio est: Nisi aduersus possessorem tantum de patientia præstanda sit actū. hoc enim casu nihilominus aduersus eū qui fecit, de eo quod interest, superest actio. quæ replicatio approbatur §. quæst. 5. except. 4.

III. QVIBVS PROPOSITVM INTERDICTVM EIUSQ; ACTIO COMPETIT

1. Regula, De domino prædij in quo opus factū est. Huic soli regulariter interdictū Quod ui aut clam cōpetit. Quæ regula approbatur l. si procurator. 17. ff. de noui operis nunciatiōe, his uerbis: Si procurator opus nouum facientē prohibuerit, domino cōpetit Quod ui aut clam interdictū. Concordat l. interdictū. 17. ff. quod ui aut clam. cuius uerba uide §. quæst. prox. except. 3. Huius regule exceptio prima hæc est: Nisi filiofamilias prohibente, pater absens sit. tunc enim etiam filio cōpetit. quæ exceptio approbatur l. deniq; 13. §. 1. ff. quod ui aut clam, cuius uerba uide §. d. except. 3. Concordat l. interdictū. 17. ff. eod. tt. cuius uerba uide §. except. prox. Secunda exceptio est: Nisi alterius intersit. tunc enim alij quoq; quam domino prædij cōpetit. quæ exceptio approbatur l. is qui. 1. §. fin. ff. quod ui aut clam, his uerbis: Iulianus scribit, interdictū hoc non solū domino prædij, sed etiam his quorū interest opus factū nō esse, cōpetere. Concordat l. deniq; 13. §. si ex socijs. ff. eod. tt. his uerbis: Si ex socijs cōmunis fundi unus arbores succiderit: socius cum eo hoc interdicto experiri potest, cum ei competat cuius interest. Vnde apud Seruium amplius relatum est, si mihi concesseris ut ex fundo tuo arbores cædam, deinde alius eas ui aut clam cæciderit, hoc interdictum mihi competere: quia ego sum, cuius interest. Quod facilius erit admittendum, si à te emerim, uel ex aliquo contractu hoc consecutus sim, ut mihi liceat cædere. Concordat item l. competit. 16. in princ. ff. eod. tt. his uerbis: Competit hoc interdictum etiam his qui non possident, si modò eorum interest. Propositæ exceptionis exemplū etiam in colono, cuius interest, proponitur l. is qui. 11. §. ego si post. ibi: nā & colonū. ff. quod ui aut clam, cuius uerba uide §. reg. prox. except. 2. repl. 2. Concordat l. interd. 19. ff. eod. tt. his uerbis: Interdictum Quod ui aut clam compe-

tere filio familiās colono arboribus succi-
 sis, Sabinus ait. Aliud item exemplum in fru-
 ctuario cuius interest, proponitur d.l.16. §. si quis. ff.
 quod ui aut clam, his uerbis: Si quis ui aut clam
 arbores non frugiferas cæderit, ueluti cy-
 pressos: domino duntaxat competit interdi-
 ctum. Sed si amœnitas quædam ex hu-
 iusmodi arboribus præstetur: potest dici, &
 fructuarij interesse propter uoluptatem &
 gestationem, & esse huic interdicto locum.
 Concordat item l. deniq. 13. in prin. ff. eod. tit. cuius uer-
 ba uide §. quæst. prox. except. 12. repl. 1. Planè quam-
 uis alij cuius interest, interdictum competat: tamen ni-
 hilominus domino quoque pro suo interesse dandum
 est. quod replicationis loco notandum. que replica-
 tio approbatur l. quanquam. 12. ff. quod ui aut clam, his
 uerbis: Quanquam colonus & fructuarius
 fructuum nomine ad hoc interdictum ad-
 mittantur: tamen & domino id competit,
 si quid præterea eius interfit. Tertia propo-
 sitæ regulæ exceptio uidetur: Nisi alterius quàm domi-
 ni celandi causa factum sit. Hæc exceptio reprobat
 l. qui. 5. §. si quis dum. ff. d. tit. his uerbis: Si quis,
 dum putat locum tuum esse, qui est meus,
 celandi tui, non mei causa fecerit: mihi in-
 terdictum competere, Seruius ait. Idem di-
 citur, etsi serui mei uel procuratoris celandi
 causa factum sit, mihi interdictum compete-
 re. Quarta exceptio uidetur: Nisi dominus prædi-
 um uendiderit. hoc enim casu non uenditori, sed empto-
 ri uidetur competere. Hæc exceptio reprobat
 3. regula prox.

I. Regula: Vendito prædio, in quo ui uel clam fa-
 ctum est, uenditori, non emptori competit interdictum.
 quæ regula approbatur l. is qui. 1. §. si posteaquam. ff.
 quod ui aut clam. cuius uerba uide §. quæst. prox. ex-
 cept. 24. Huius regulæ exceptio prima uidetur esse
 talis: Nisi dominus, ob id minoris prædium uendiderit.
 quæ tamen exceptio reprobat d. §. si posteaquam. ibi:
 certè est non. Secunda exceptio est: Nisi post uendi-
 tionem opus factum sit. Hæc exceptio reprobat d. l.
 11. §. ergo si post. ibi: nã & statim. cuius uerba uide pau-
 lo inferius. Tertia exceptio est: Nisi post traditionem
 fundi uenditi opus sit factum. Quæ exceptio approba-
 tur quidem ipso iure, uerum eius prima replicatio hæc
 esse uidetur: Nisi in diem additio sit facta. Sed hæc re-
 plicatio reprobat d. l. 1. §. si fundus, his uerbis: Si
 fundus in diem additus sit, cui cõpetet in-
 terdictum? Et ait Iulianus, interdictum Quod
 ui aut clam ei cõpetere, cuius interfuit opus
 non fieri. Fundo enim in diem addito, &
 commo dum & incõmo dum omne ad em-
 ptorem pertinet (inquit) antequã uenditio
 transferatur. Et ideo si quid tuc ui aut clam
 factum est, quamuis melior conditio allata
 fuerit, ipse utile interdictum habebit. Sed
 eam actionem, sicuti fructus medio tẽpore
 perceptos, uenditi iudicio præstare cogẽdũ
 ait. Concordat ipsæ propè uerbis l. ubi autem. 4. §. idẽ